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Parathënie_________________________________________________ 

Agjencia e  Statistikave të Kosovës (ASK), Departamenti i Statistikave  Sociale  (DSS), përpunoi dhe 
publikoi rezultatet  e shkaqeve të vdekjeve në mënyrë analitike dhe në tabela me standarde  sipas 
klasifikimeve të rekomanduara  nga Organizata Botërore e Shëndetësisë OBSH (WHO) dhe Eurostat-it. 

Publikim i shkaqeve të vdekjeve, për vitin 2020, është bërë në bazë të përpunimit të pjesës “Çertifikata 
mjekësore për vdekje”, të pyetësorit statistikorë për vdekje, DEM-2. 

Ky publikim u mundësua me punën e përbashkët të DSS dhe Institutit Kombëtarë të Shëndetit Publik 
(IKSHP). 

Përpunimi i informacioneve për shkaqet e vdekjeve krijon mundësi të gjëra për analiza mjekësore në 
fushat ku është fokusuar interesi i tyre. Pyetësori për vdekje- DEM-2, në të cilin gjendet pjesa “Certifikata 
mjekësore për vdekje”, pyetja - shkaku i vdekjes, mundëson të shënohet drejt sëmundja, trauma apo 
lëndimi që ka shkaktuar vdekjen dhe të njëjtat janë  përpunuar dhe tabeluar sipas KNS-10. 

Grupimi standard dhe paraqitja në tabela mundëson analiza dhe krahasime me vendet e tjera. Kodimi i 
sëmundjeve sipas Klasifikimit Ndërkombëtar i Sëmundjeve,  revizioni i tretë (KNS – 10), vlerësohet nga 
OBSH si kodim i fundit me analitikë që aplikojnë sot vendet e zhvilluara. 

Agjencia e Statistikave të Kosovës, do të vazhdon në të ardhmen të publikoi të dhënat për çdo vit si 
hulumtim të rregullt. 

Për të realizuar këtë hulumtim të rëndësishëm statistikor, është e domosdoshme që mjekët në  spitale, 
klinika, qendrat mjekësore, ambulance etj. të bëjnë përshkrimin  e diagnozës në pyetësorin statistikor 
DEM-2 në pyetjen 23 –Shkaku i vdekjes nga “historia” e pacientit për personat e kuruar në spitale, nga  
“kartoni” për personat e kuruar në ambulanca apo nga ndonjë dokument valid nga i cili qartë shihet 
diagnoza, për personin e vdekur.  

Me rastin e shfrytëzimit të të dhënave  të publikuara në këtë publikim, Departamenti i Statistikave Sociale  
i ASK,  do ti pranojë sugjerimet, propozimet  dhe vërejtjet eventuale të cilat do të na ndihmojnë që në të 
ardhmen ta begatojmë përmbajtjen e këtij publikimi. 

Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund të dergoni në adresën e ueb faqes 
(infoask@rks-gov.net). 

Publikimin  përgatiten: 

Avni Kastrati    -     Drejtor i Departamentit të StatistikaveSociale

Valdete Navakazi-     Shefe e Divizionit të Statistikave të Popullsisë

Arijeta Sojeva   -     Zyrtare e lartë e Statistikave Vitale

Sanije Uka   -     Zyrtare e Lartë e Statistikave të Popullsisë

Elvira Tahiri   -     Zyrtare e Statistikave të Popullsisë

Vjollca Berisha   - Zyrtare e Statistikave Vitale

Drita Sylejmani   -    Zyrtarer e Lartѱ për Desiminim

mailto:infoask@rks-gov.net
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Ne kodifikimin e shkaqeve te vdekjeve per vitin 2018-2019 nga IKSHPK jane angazhuar. 

IKSHPK, dr. Sanije Gashi 

IKSHPK, dr. Rina Hoxha 

IKSHPK, dr. Mirëlinda Hatashi 

Dhjetor, 2022    Z.v  i Kryeshefit Ekzekutiv, ASK
    Ilir T.Berisha 
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Lista e shkurtesave dhe simboleve____________________________ 

 

ASK           - Agjencia e Statistikave të Kosovës 

DSS      - Departamenti i Statistikave Sociale 

IKSHPK    - Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik 

OBSH     - Organizata Botërore e Shëndetësisë 

KNS-10     - Klasifikimi Ndërkombëtar i Sëmundjeve - 10 
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Shpjegime Metodologjike_________________________________ 

Definicionet që lidhen me shkaqet e vdekjeve: 

Shkaku i vdekjes është sëmundja, simptoma që ka shkaktuar ose stimuluar vdekjen, si dhe rrethanat 

e aksidentit që kanë shkaktuar këto trauma (Përshkrimi në certifikatën e vdekjes). 

Shkaku paraprak  nënkupton sëmundjen ose traumën që ndihmon zhvillimin e sëmundjes e cila 

shkaktoi vdekjen dhe kur është aksident, rrethanat e aksidentit ose dhunës që shkaktuan traumën 

vdekjeprurëse. 

Gjendjet e tjera me rëndësi që kanë mundur ta shkaktojnë vdekjen por që kanë lidhje me shkaktarin 

kryesorë të vdekjes. 

Vdekja nënkupton zhdukjen e qëndrueshme të të gjitha shenjave të jetës në një moment të 

çfarëdoshëm pas një lindje të gjallë (ndërprerjen e funksioneve jetësore pa mundësi reanimimi). Ky 

definicion nuk përfshinë vdekjen fetale. 

Shkalla e vdekshmërisë perinatale paraqesin numrin e vdekjeve perinatale (të lindur të vdekur dhe 

vdekje të hershme neonatale) e shprehur për 1.000 të lindur. 

Vdekjet e hershme neonatale paraqesin foshnjet e lindura gjallë që kan vdekur brenda 7 ditëve, (0-6 

ditë), të para të jetës. 

Vdekjet e vonshme neonatale paraqesin vdekjet që ndodhin prej ditës së 7  (7-27 ditë), por para 

se të përfundoj dita e 28. 

Vdekjet postneonatale paraqesin vdekjet që ndodhin prej ditës së 28-të pas lindjes deri në ditën e 364 

të jetës pas lindjes (pa i mbushur 1 vjet). 

Vdekjet maternale, paraqesin numrin e grave të vdekura nga ndonjë shkak që lidhet me (ose është 

shkaktuar nga) shtatëzanësinë (duke i përjashtuar shkaqet asidentale apo të rastësishme) dhe vdekjet 

gjatë lindjes ose brenda 42 ditëve pas përfundimit të shtatëzanësisë, pavarësisht nga kohëzgjatja dhe 

vendi i shtatëzanësisë, e shprehur në 100,000 të lindur të gjallë, për një periudhë të caktuar kohore. 

Vdekshmëria shpreh vdekjet si një komponent i ndryshimit të popullsisë e cila i ndodhë çdo pjesëtari 

të popullsisë. 

Koeficienti i vdekshmërisë sipas shkakut llogaritet me vdekje për 100 mijë banorë sepse për shumë 

shkaqe vdekjesh shkalla e ndodhjes është shumë e vogël. 

Pjesëmarrja e vdekjeve nga një grup specifik i shkakut  shprehet si përqindje e vdekjeve që ndodhin 

në at grup në raport me numrin total të tyre.  

Për të realizuar këtë hulumtim të rëndësishëm statistikor, është e domosdoshme që mjekët në  spitale, 

klinika, qendrat mjekësore, ambulance etj. të bëjnë përshkrimin  e diagnozës në pyetësorin statistikor 

DEM-2 në pyetjen 23 –Shkaku i vdekjes nga “historia” e pacientit për personat e kuruar në spitale, nga  

“kartoni” për personat e kuruar në ambulanca apo nga ndonjë dokument valid nga i cili qartë shihet 

diagnoza, për personin e vdekur.   

Të nderuar mjekë ! 
Për kualitetin, cilësinë dhe vazhdimësinë e këtij publikimi, na nevojitet ndihma e juaj e cila është që të 
përcaktoni saktë shkakun e vdekjes , sipas  KNS – 10  në mënyrë që të minimizohet shmangja nga 
shkaku i vërtetë i vdekjes.   
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SHKAQET E VDEKJEVE, 2020 
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Tab.1: Vdekjet në Kosovë sipas gjinisë, 2020 

Gjinia Numri i te vdekurve %

Femra 5680 43,1

Meshkuj 7500 56,9

Total 13180 100,0

Fig. 1: Vdekjet në Kosovë sipas gjinisë, 2020 

43%

57%

Vdekjet sipas gjinisë

Femra Meshkuj

Tab. 2:  Vdekjet  e koduara dhe të pakoduara, 2020 

Kodimi Numri i te vdekurve %

Tëkoduara 8848 67,1

Të pa koduara 4332 32,9

Total 13180 100,0

Fig. 2:  Vdekjet, e koduara dhe të pa koduara, 2020 

67%

33%

Vdekjet e koduara dhe të parakoduara

Tëkoduara Të pa koduara
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Tab. 3: Të vdekurit në Kosovë, sipas klasifikimit të grupeve të sëmundjeve dhe 

pjesëmarrja në 100.000 banorë, 2020 

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 
Numri i 

rasteve
% Rangimi

Në 100 000 

banor

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 49 0,4 11 2,7

Tumoret (C00-D48) 1315 10,0 2 73,1

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
16 0,1 13 0,9

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
373 2,8 5 20,7

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 9 0,1 15 0,5

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990) 82 0,6 10 4,6

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 19 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut (I00-I99) 4498 34,1 1 250,1

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 634 4,8 4 35,3

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 132 1,0 7 7,3

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 20 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
5 0,0 16 0,3

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 234 1,8 6 13,0

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 1 0,0 18 0,1

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
119 0,9 8 6,6

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
27 0,2 12 1,5

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
1222 9,3 3 68,0

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtm (S00-T98)
12 0,1 14 0,7

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
118 0,9 9 6,6

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
2 0,0 17 0,1

Gjithsej me diagnozë - të koduara 8848 67,1 : 492,1

Pa diagnozë - pa kod 4332 32,9 : 240,9

Gjithsej 13180 100,0 : 733,0
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Tab.4:  Rastet e meshkujve të vdekur, sipas klasifikimit të grupeve të sëmundjeve dhe 

pjesëmarrja në 100.000 meshkuj për vitin 2020 

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 
Numri i 

rasteve
% Rangimi

Në 100 000 

banor

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 26 0,3 11 3,0

Tumoret (C00-D48) 780 10,4 2 88,9

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
12 0,2 12 1,4

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
182 2,4 5 20,7

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 5 0,1 15 0,6

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 52 0,7 10 5,9

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 17 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut (I00-I99) 2418 32,2 1 275,5

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 361 4,8 4 41,1

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 79 1,1 8 9,0

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 18 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
1 0,0 16 0,1

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 125 1,7 6 14,2

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 19 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
67 0,9 9 7,6

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
11 0,1 13 1,3

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
635 8,5 3 72,4

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtm (S00-T98)
8 0,1 14 0,9

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
94 1,3 7 10,7

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 20 0,0

Gjithsej me diagnozë - të koduara 4856 64,7 : 553,3

Pa diagnozë - pa kod 2644 35,3 : 301,3

Gjithsej 7500 100,0 : 854,6
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Tab. 5:  Rastet e femrave të vdekura, sipas klasifikimit të grupeve të sëmundjeve, dhe 
pjesëmarrja në 100.000 femra për vitin 2020 

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 
Numri i 

rasteve
% Rangimi

Në 100 000 

banor

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 23 0,4 11 2,5

Tumoret (C00-D48) 535 9,4 3 58,1

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
4 0,1 13 0,4

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
191 3,4 5 20,7

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 4 0,1 14 0,4

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 30 0,5 9 3,3

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 19 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut (I00-I99) 2080 36,6 1 226,0

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 273 4,8 4 29,7

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 53 0,9 7 5,8

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 20 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
4 0,1 15 0,4

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 109 1,9 6 11,8

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 1 0,0 18 0,1

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
52 0,9 8 5,6

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
16 0,3 12 1,7

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
587 10,3 2 63,8

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtm (S00-T98)
4 0,1 16 0,4

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
24 0,4 10 2,6

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
2 0,0 17 0,2

Gjithsej me diagnozë - të koduara 3992 70,3 : 433,7

Pa diagnozë - pa kod 1688 29,7 : 183,4

Gjithsej 5680 100,0 : 617,0



Shkaqet e Vdekjeve në Kosovë    2020  

15 

Tab. 6:  Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes në Kosovë, 2020 

Ran

gimi
KNS - 10 Diagnoza Numri %

1 I00-I99 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut 4498 50,8

2 C00-D48 Tumoret 1315 14,9

3 R00-R99
Simptomet, shënjat dhe rezultatët jonormale 

klinike dhe laboratorike të paklasifikuara gjetiu
1222 13,8

4 J00-J99 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes 634 7,2

5 E00-E90
Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike
373 4,2

6 N00-N99 Sëmundjet e sistemit urogjenital 234 2,6

7 KOO-K93 Sëmundjet e sistemit të tretjes 132 1,5

8 P00-P96 Disa gjendje me origjinë në periudhen perinatale 119

9 V01-Y98
Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë
118 1,3

10  G00-G99 Sëmundjet e sistemit nervor 82 0,9

Sëmundjet tjera 121 1,4

Gjithsej me diagnozë 8848 67,1

Pa diagnozë - pa kod 4332 32,9

Gjithsej të vdekur 13180 100,0

 Gjithsej

Tab. 7:  Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes per meshkuj në vitin 2020 

Ran

gimi
KNS - 10 Diagnoza Numri %

1 I00-I99 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut 2418 49,8

2 C00-D48 Tumoret 780 16,1

3 R00-R99
Simptomet, shenjat dhe rezultatët jonormale 

klinike dhe laboratorike të paklasifikuara gjetiu 
635 13,1

4 J00-J99 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes 361 7,4

5 E00-E90
Sëmundjet endokrine, të ushqyshmërisë dhe 

metabolike 
182 3,7

6 N00-N99 Sëmundjet e sistemit urogjenital 125 2,6

7  V01-Y98
Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmerisë
94 1,9

8 K00-K93 Sëmundjet e sistemit të tretjes 79 1,6

9 P00-P96 Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 67 1,4

10  G00-G99 Sëmundjet e sistemit nervor 52 1,1

Sëmundjet tjera 63 1,3

Gjithsej me diagnozë 4856 64,7

Pa diagnozë - pa kod 2644 35,3

Gjithsej të vdekur 7500 100,0

Meshkuj
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Tab.8: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes për femra në vitin 2020 

Rangi

mi
KNS - 10 Diagnoza Numri %

1 I00-I99 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut 2080 52,1

2 R00-R99
Simptomet, shenjat dhe rezultatët jonormale klinike 

dhe laboratorike të paklasifikuara gjetiu 
587 14,7

3 C00-D48 Tumoret 535 13,4

4 J00-J99 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes 273 6,8

5 E00-E90
Sëmundjet endokrine, të ushqyshmërisë dhe 

metabolike 
191 4,8

6 N00-N99 Sëmundjet e sistemit urogjenital 109 2,7

7 K00-K93 Sëmundjet e sistemit të tretjes 53 1,3

8 P00-P96 Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 52 1,3

9  G00-G99 Sëmundjet e sistemit nervor 30 0,8

10  V01-Y98
Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmerisë
24 0,6

Sëmundjet tjera 58 1,5

Gjithsej me diagnozë 3992 70,3

Pa diagnozë - pa kod 1688 29,7

Gjithsej të vdekur 5680 100,0

Femra
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Tab.9: Të vdekurit  sipas grup-moshave dhe grupeve të sëmundjeve për vitin 2020 

M F GJ M F GJ M F GJ M F GJ M F GJ M F GJ

Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 1 0 1 1 1 2 1 0 1 0 0 0 2 1 3 1 3 4

Tumorret C00-D48 0 0 0 6 1 7 3 2 5 4 6 10 9 15 24 47 64 111

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1

Sëmundjet endokrine, të ushqyëshmerisë dhe metabolike 

E00-E90
1 0 1 1 1 2 0 0 0 1 2 3 3 0 3 8 1 9

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 1 1 2 0 0 0 2 2 4 4 3 7 1 2 3 4 1 5

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve H00-H59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 3 1 4 2 3 5 3 4 7 14 6 20 18 13 31 77 57 134

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 1 1 2 3 0 3 0 1 1 0 3 3 0 1 1 11 6 17

Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1 7 10 3 13

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekurorë L00-L99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit lidhorë  

M00-M99
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1

Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 6 2 8

Shtatëzania, Lindja dhe Lehonia O00-O99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-P96 67 52 119 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale Q00-Q99 
8 13 21 0 3 3 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1

Simptomet, shënjat dhe rezultatet jonormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99 
3 4 7 1 0 1 2 3 5 2 1 3 11 2 13 17 5 22

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtëm S00-T98 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 2

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë V01-Y98
0 0 0 5 4 9 9 7 16 14 1 15 14 2 16 14 0 14

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe kontakti 

me shërbimin shëndetësor  Z00-Z99
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pa diagnozë - pa kod 7 8 15 7 3 10 17 6 23 38 13 51 52 31 83 123 73 196

Gjithsej me diagnozë - të koduara 92 80 172 26 16 42 38 25 63 79 36 115 118 68 186 321 217 538

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 Foshnje 1-9 10-19 20-29 30-39 40-49

Grup-moshat
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Tab.9: Të vdekurit  sipas grup-moshave dhe grupeve të sëmundjeve për vitin 2020 

 (vazhdim) 

M F GJ M F GJ M F GJ M F GJ

Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 5 1 6 10 8 18 3 5 8 2 4 6

Tumorret C00-D48 134 104 238 252 142 394 225 136 361 100 65 165

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89
2 0 2 4 1 5 4 1 5 0 2 2

Sëmundjet endokrine, të ushqyëshmerisë dhe metabolike 

E00-E90
15 9 24 39 27 66 66 78 144 48 73 121

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99 0 0 0 1 0 1 1 1 2 3 3 6

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 11 2 13 11 3 14 12 8 20 6 8 14

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve H00-H59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 217 92 309 469 226 695 780 674 1454 835 1004 1839

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 36 20 56 72 34 106 129 102 231 109 105 214

Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 15 8 23 19 12 31 19 13 32 10 16 26

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekurorë L00-L99 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit lidhorë  

M00-M99
0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 2

Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 18 7 25 24 22 46 49 44 93 27 34 61

Shtatëzania, Lindja dhe Lehonia O00-O99 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-P96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale Q00-Q99 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Simptomet, shënjat dhe rezultatet jonormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99 
33 24 57 71 41 112 206 198 404 289 309 598

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtëm S00-T98 
2 0 2 0 0 0 0 2 2 4 1 5

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë V01-Y98
14 3 17 8 3 11 8 1 9 8 3 11

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimin shëndetësor  Z00-Z99
0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0

Pa diagnozë - pa kod 349 137 486 640 329 969 828 526 1354 583 562 1145

Gjithsej me diagnozë - të koduara 851 408 1259 1620 849 2469 2330 1791 4121 2025 2190 4215

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 50-59 60-69 70-79 80+

Grup-moshat
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Tab.10: Pjesëmarrja e grupeve të sëmundjeve sipas grup-moshave dhe raporti i 
grup-moshave për sëmundje, 2020 

0-64 65+ 0-64 65+

Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 26 23 49 53,1 46,9

Tumoret C00-D48 578 737 1315 44,0 56,0

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

qregullimet e imunitetit D50-D89
8 8 16 50,0 50,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmërisë dhe metabolike 

E00-E90
71 302 373 19,0 81,0

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99 0 9 9 0,0 100,0

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 41 41 82 50,0 50,0

Sëmundjet e syrit dhe t? adnekseve (H00-H59) 0 0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 785 3713 4498 17,5 82,5

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 126 508 634 19,9 80,1

Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 63 69 132 47,7 52,3

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror L00-L99 0 0 0 0,0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit lidhor 

M00-M99
3 2 5 60,0 40,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 56 178 234 23,9 76,1

Shtatëzania, Lindja dhe Lehonia O00-O99 1 0 1 0,0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-P96 119 0 119 100,0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetet dhe anomalit 

kromozomale Q00-Q99 
27 0 27 100,0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99 
158 1064 1222 12,9 87,1

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjendet e 

jashtëm S00-T98 
5 7 12 41,7 58,3

Shkaktaret e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë V01-Y98
92 26 118 78,0 22,0

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimin shëndetësor  Z00-Z99
0 2 2 0,0 0,0

Gjithsej me diagnozë - të koduara 2159 6689 8848 24,4 75,6

Pa diagnozë - pa kode 1288 3044 4332 29,7 70,3

Gjithsej 3447 9733 13180 26,2 73,8

 Grupet e sëmundjeve KNS - 10
Grup-mosha

Gjithsej
Grup-mosha %
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Tab.11:  Regjistrimi tabelar i shkaqeve të vdekjes, sipas gjinisë në Kosovë për 
vitin 2020 

Gjithsej 13180 100,0

Meshkuj 7500 56,9

Femra 5680 43,1

Gjithsej 8848 100,0

Meshkuj 4856 54,9

Femra 3992 45,1

Gjithsej 49 0,6

Meshkuj 26 0,5

Femra 23 0,6

Gjithsej 1315 14,9

Meshkuj 780 16,1

Femra 535 13,4

Gjithsej 16 0,2

Meshkuj 12 0,2

Femra 4 0,1

Gjithsej 373 4,2

Meshkuj 182 3,7

Femra 191 4,8

Gjithsej 9 0,1

Meshkuj 5 0,1

Femra 4 0,1

Gjithsej 82 0,9

Meshkuj 52 1,1

Femra 30 0,8

Gjithsej 0 0,0

 H00-H59 Meshkuj 0 0,0

Femra 0 0,0

Gjithsej 4498 50,8

Meshkuj 2418 49,8

Femra 2080 36,6

Gjithsej 634 7,2

Meshkuj 361 7,4

Femra 273 6,8

Sëmundjet endokrine , të ushqyëshmerisë dhe 

metabolike
E00-E90

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99

Të gjitha shkaqet e vdekjeve A00-Z99

Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99

J00-J99

GJINIA
NR.I TË 

VDEKURVE
%

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99

Tumoret C00-D48

Vdekjet gjithsej 

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve 

gjakformuese dhe çrregullimet e imunitetit
D50-D89

SËMUNDJET OSE SHKAQET E JASHTME KNS -10
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Tab.11:  Regjistrimi tabelar i shkaqeve të vdekjes, sipas gjinisë në Kosovë për 
vitin 2020 

(vazhdim) 

SËMUNDJET OSE SHKAQET E JASHTME KNS -10 GJINIA
NR.I TË 

VDEKURVE
%

Gjithsej 132 1,5

Meshkuj 79 1,6

Femra 53 1,3

Gjithsej 0 0,0

Meshkuj 0 0,0

Femra 0 0,0

Gjithsej 5 0,1

Meshkuj 1 0,0

Femra 4 0,1

Gjithsej 234 2,6

Meshkuj 125 2,6

Femra 109 1,9

Gjithsej 1 0,0

Meshkuj 0 0,0

Femra 1 0,0

Gjithsej 119 1,3

Meshkuj 67 1,4

Femra 52 1,3

Gjithsej 27 0,3

Meshkuj 11 0,2

Femra 16 0,4

Gjithsej 1222 13,8

Meshkuj 635 13,1

Femra 587 14,7

Gjithsej 12 0,1

Meshkuj 8 0,2

Femra 4 0,1

Gjithsej 118 1,3

Meshkuj 94 1,9

Femra 24 0,6

Gjithsej 2 0,0

Meshkuj 0 0,0

Femra 2 0,1

Keqformimet e lindura, deformitetet dhe 

anomalit kromozomale 
Q00-Q99

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale 

klinike dhe laboratorike të paklasifikuara gjetiu
R00-R99

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga 

agjentët e jashtëm 
S00-T98

P00-P96

Shkaktarët e jashtëm të sëmundshmerisë dhe 

vdekshmërisë
V01-Y98

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe 

indit lidhorë
M00-M99

Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99

Shtatzënia, lindja dhe lehonia O00-O99

Disa gjendje me origjinë në periudhën 

perinatale

Sëmundjet e lëkurës dhe të indit nënlekurorë

Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93

L00-L99

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore 

dhe kontakti me shërbimin shëndetësor
Z00-Z99
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Tab.12. Regjistrimi tabelar i 65 shkaqeve të vdekjes në Kosovë, 2020 "European 
Shortlist" 

Gjithsej 13180

Meshkuj 7500

Femra 5680

Gjithsej 8848

Meshkuj 4856

Femra 3992

Gjithsej 4332

Meshkuj 2644

Femra 1688

Gjithsej 49

Meshkuj 26

Femra 23

Gjithsej 15

Meshkuj 6

Femra 9

Gjithsej 0

Meshkuj 0

Femra 0

Gjithsej 1

Meshkuj 1

Femra 0

Gjithsej 1

Meshkuj 1

Femra 0

Gjithsej 1315

Meshkuj 780

Femra 535

Gjithsej 1301

Meshkuj 772

Femra 529

Gjithsej 22

Meshkuj 14

Femra 8

Gjithsej 11

Meshkuj 11

Femra 0

Gjithsej 71

Meshkuj 41

Femra 30

Të gjitha shkaqet e vdekjeve A00-Z99

Pa diagnozë- pa kode

Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99

LLOJI I SËMUNDJES KNS 10 Kodet Gjinia
Nr. i të 

vdekurve

Vdekjet gjithsej

Hepatitet virale B15-B19

Tumoret C00-D48

Tumoret malinje C00-C97

Tuberkuloza A15-A19,B90

Infekcion i meningitit A39

AIDS (sëmundjet  HIV) B20-B24

Neoplazma malinje e gojës C00-C14

Neoplazma malinje e ezofagut C15

Neoplazma malinje e lukthit C16



Shkaqet e Vdekjeve në Kosovë    2020  

23 

Tab.12. Regjistrimi tabelar i 65 shkaqeve të vdekjes në Kosovë, 2020 "European 
Shortlist" 

(vazhdim) 

Gjithsej 60

Meshkuj 33

Femra 27

Gjithsej 51

Meshkuj 40

Femra 11

Gjithsej 91

Meshkuj 49

Femra 42

Gjithsej 87

Meshkuj 50

Femra 37

Gjithsej 388

Meshkuj 299

Femra 89

Gjithsej 7

Meshkuj 5

Femra 2

Gjithsej 113

Meshkuj 2

Femra 111

Gjithsej 6

Meshkuj 0

Femra 6

Gjithsej 32

Meshkuj 0

Femra 32

Gjithsej 19

Meshkuj 0

Femra 19

Gjithsej 50

Meshkuj 50

Femra 0

Gjithsej 15

Meshkuj 11

Femra 4

Gjithsej 26

Meshkuj 20

Femra 6

Gjithsej 68

Meshkuj 44

Femra 24

Nr. i të 

vdekurve

Neoplazma malinje e zorrës së trashë C18

Neoplazma malinje e rektosigmoidale, 

neoplazma malinje e rektumit, e anusit 

dhe kanalit anal

C19,C20,C21

Neoplazma malinje e mëlçisë dhe e 

diktuesve interahepatik
C22

Neoplazma malinje e pankreasit C25

LLOJI I SËMUNDJES KNS 10 Kodet Gjinia

Neoplazma malinje e qafës së mitrës C53

Neoplazma malinje e trupit të mitrës dhe 

mitra
C54-C55

Neoplazma malinje e vezoreve C56

Neoplazma malinje e laringut, e trahesë, 

bronkiale dhe mushkërore
C32-C34

Melanoma malinje e lëkurës C43

Neoplazma malinje e gjirit C50

Tumoret malinj të limfomes dhe 

hematopoetike
C81-C96

Neoplazma malinje e prostatës C61

Neoplazma malinje e veshkave, me 

përjashtim të komblikut renal
C64

Neoplazma malinje e fshikëzës urinale C67



Shkaqet e Vdekjeve në Kosovë    2020  

24 

Tab.12. Regjistrimi tabelar i 65 shkaqeve të vdekjes në Kosovë, 2020 "European 
Shortlist" 

(vazhdim) 

Gjithsej 16

Meshkuj 12

Femra 4

Gjithsej 373

Meshkuj 182

Femra 191

Gjithsej 367

Meshkuj 180

Femra 187

Gjithsej 9

Meshkuj 5

Femra 4

Gjithsej 0

Meshkuj 0

Femra 0

Gjithsej 0

Meshkuj 0

Femra 0

Gjithsej 82

Meshkuj 52

Femra 30

Gjithsej 2

Meshkuj 1

Femra 1

Gjithsej 4498

Meshkuj 2418

Femra 2080

Gjithsej 816

Meshkuj 457

Femra 359

Gjithsej 2483

Meshkuj 1348

Femra 1135

Gjithsej 918

Meshkuj 455

Femra 463

Gjithsej 634

Meshkuj 361

Femra 273

Gjithsej 3

Meshkuj 1

Femra 2

LLOJI I SËMUNDJES KNS 10 Kodet Gjinia Nr. i të vdekurve

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99

Çrregullimet mendore për shkak të 

përdorimit të alkoolit
F10

Qrregul l imet mentale s i  shkak i  

përdorimit të substancave ps ikoaktive
F11-F16,F18-F19

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve 

gjakformuese dhe çrregullimet e 

imunitetit

D50-D89

Sëmundjet endokrine E00-E90

Sëmundjet e sheqeri t E10-E14

Sëmundjet i skemike të zemrës I20-I25

Sëmundjet tjera  të zemrës  I30-I33, I39-I52

Sëmundjet cerebrovaskulare I60-I69

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99

Meningji ti G00-G03

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të 

gjakut 
I00-I99

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99

Influenca e shkaktuar nga vi ruset e 

identi fikuar dhe të pa identi fikuar
J10-J11
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Tab.12. Regjistrimi tabelar i 65 shkaqeve të vdekjes në Kosovë, 2020 "European 
Shortlist" 

(vazhdim) 

Gjithsej 169

Meshkuj 97

Femra 72

Gjithsej 145

Meshkuj 81

Femra 64

Gjithsej 29

Meshkuj 15

Femra 14

Gjithsej 132

Meshkuj 79

Femra 53

Gjithsej 3

Meshkuj 3

Femra 0

Gjithsej 52

Meshkuj 33

Femra 19

Gjithsej 0

Meshkuj 0

Femra 0

Gjithsej 5

Meshkuj 1

Femra 4

Gjithsej 1

Meshkuj 1

Femra 0

Gjithsej 234

Meshkuj 125

Femra 109

Gjithsej 233

Meshkuj 124

Femra 109

Gjithsej 1

Meshkuj 0

Femra 1

Gjithsej 119

Meshkuj 67

Femra 52

Gjinia
Nr. i të 

vdekurve

Pneumonia J12-J18

Sëmundjet kronike të s is temit të 

frymëmarrjes  (të poshtme)
J40-J47

LLOJI I SËMUNDJES KNS 10 Kodet

Sëmundjet kronike të mëlçisë K70, K73-K74

Sëmundjet e lëkurës dhe indit 

nënlëkurorë
L00-L99

Sëmundjet e sistemit skeletor-

muskulor dhe indit lidhorë
M00-M99

Astma J45-J46

Sëmundjet e sistemit digjestiv K00-K93

Ulçera K25-K28

Shtatëzania, lindja dhe lehonia O00-O99

Disa gjendje me origjinë në periudhen 

perinatale
P00-P96

Artiti reumatoid dhe artroza M05-M06, M15-M19

Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99

Sëmundjet e sistemit gjenitourinar N00-N29
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Tab.12. Regjistrimi tabelar i 65 shkaqeve të vdekjes në Kosovë, 2020 "European 
Shortlist" 

(vazhdim) 

Gji thsej 27

Meshkuj 11

Femra 16

Gji thsej 1

Meshkuj 1

Femra 0

Gji thsej 14

Meshkuj 7

Femra 7

Gji thsej 1222

Meshkuj 635

Femra 587

Gji thsej 5

Meshkuj 1

Femra 4

Gji thsej 765

Meshkuj 417

Femra 348

Gjithsej 12

Meshkuj 8

Femra 4

Gji thsej 118

Meshkuj 94

Femra 24

Gjithsej 105

Meshkuj 88

Femra 17

Gji thsej 64

Meshkuj 53

Femra 11

Gji thsej 1

Meshkuj 1

Femra 0

Gji thsej 3

Meshkuj 3

Femra 0

Gji thsej 18

Meshkuj 16

Femra 2

Gji thsej 7

Meshkuj 6

Femra 1

Gji thsej 12

Meshkuj 6

Femra 6

Gji thsej 2

Meshkuj 0

Femra 2

LLOJI I SËMUNDJES KNS 10 Kodet

Keqformimet kongjenitale të sistemit të 

qarkullimit të gjakut
Q20-Q28

Simptomet, shenjat dhe rezultatet 

jonormale klinike dhe laboratorike të 

paklasifikuara gjetiu

R00-R99

Sindromi i vdekjes së befasishme 

infatile
R95

Gjinia
Nr. i të 

vdekurve

Keqformimet e lindura, deformitetet 

dhe anomalitë komozomale
Q00-Q99

Mikrocefalia dhe Keqformimet 

kongjenitale të sistemit nervor
Q00-Q07

Fatkeqësi në transporte V01-V99

Fatkeqësi nga rrënja W00-W19

Helmime X40-X49

Shkaqet jo mjaftë të definuara dhe 

shkaqet e panjohura të vdekshmërisë
R96-R99

S00-T98

Shkaktarët e jashtëm të 

sëmundshmërisë dhe vdekshmërisë
V01-Y98

Fatkeqësi V01-X59

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera 

nga agjentët e jashtëm 

Z00-Z99

Vetëlëndim I qëllimshëm X60-X84

Sulm X85-Y09

Ngjarje me prejardhje të panjohur Y10-Y34

Faktorët që ndikojnë në gjendjen 

shëndetësore dhe kontakti me 

shërbimin shëndetësor  

Në tabelën 12 është punuar sipas standardeve - kërkesave të EUROSTAT-it. 
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Tab. 13.  Foshnjet e vdekura në Kosovë sipas grup-sëmundjeve në vitin 2020 

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 Numri % Rangimi

I Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 1 0,6 7

II Tumoret C00-D48 0 0,0 0

III
Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89
0 0,0 0

IV
Sëmundjet endokrine, të ushqyëshmerisë dhe metabolike 

E00-E90
1 0,6 8

V Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99 0 0,0 0

VI Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 2 1,3 5

VII Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve  H00-H59 0 0,0 0

IX Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 4 2,5 4

X Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 2 1,3 6

XI Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 0 0,0 0

XII 0 0,0 0

XIII 0 0,0 0

XIV 0 0,0 0

XV 0 0,0 0

XVI 119 75,8 1

XVII 21 13,4 2

XVIII 7 4,5 3

XIX 0 0,0 0

XX 0 0,0 0

XXI

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekurorë L00-L99

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit lidhorë 

(M00-M99)

Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99)

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale      
P00-P96

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale Q00-Q99 

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99 

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtëm S00-T98 

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë V01-Y98

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore Z00-Z99 0 0,0 0

Gjithsej me diagnozë - të koduara 157 91,3 :

Pa diagnozë - pa kode 15 8,7 :

Gjithsej 172 100,0 :
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Tab.14. Foshnjet e vdekura, sipas grupeve më të shpeshta të sëmundjeve në Kosovë 
për vitin 2020 

Grupet e sëmundjeve KNS - 10 Numri Rangimi %

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale (P00-P96) 119 1 75,8

Keqformimet e lindura, deformitetet dhe anomalit 

kromozomale (Q00-Q99)
21 2 13,4

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike dhe 

laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
7 3 4,5

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut (I00-I99) 4 3 2,5

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G99) 2 4 1,3

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 2 5 1,3

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 1 6 0,6

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe metabolike 

(E00-E90)
1 7 0,6

Gjithsej me diagnozë - të koduara 157 : 91,3

Pa diagnozë - pa kode 15 : 8,7

Gjithsej 172 : 100
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 1 0,5 1 0,1 1 0,3 2 0,2

Tumoret (C00-D48) 26 11,8 88 10,5 41 12,5 104 12,9

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 2 0,2 0 0,0 1 0,1

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
14 6,3 16 1,9 17 5,2 26 3,2

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 1 0,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 1 0,5 7 0,8 2 0,6 10 1,2

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
99 44,8 473 56,2 111 33,8 395 48,9

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 11 5,0 32 3,8 24 7,3 43 5,3

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 5 2,3 8 1,0 7 2,1 13 1,6

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
1 0,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 6 2,7 16 1,9 3 0,9 13 1,6

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
0 0,0 7 0,8 1 0,3 7 0,9

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
1 0,5 2 0,2 1 0,3 3 0,4

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
14 6,3 34 4,0 38 11,6 3 0,4

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
1 0,5 0 0,0 0 0,0 2 0,2

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
4 1,8 3 0,4 7 2,1 6 0,7

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 36 16,3 153 18,2 75 22,9 179 22,2

Gjithsej 221 100,0 842 100,0 328 100,0 807 100,0

Raste % Raste % Raste % Raste %

Deçan Gjakovë Gllogovc Gjilan
Grupet e sëmundjeve KNS - 10
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 0 0,0 0 0,0 2 1,0 1 0,3

Tumoret (C00-D48) 27 6,3 36 11,7 32 16,4 41 13,7

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 0 0,0 1 0,5 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
25 5,8 5 1,6 3 1,5 6 2,0

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 1 0,3 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 1 0,2 0 0,0 2 1,0 5 1,7

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
133 31,0 160 52,1 65 33,3 139 46,5

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 14 3,3 20 6,5 14 7,2 7 2,3

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 1 0,2 2 0,7 1 0,5 5 1,7

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror               
(L00-L99)

0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 7 1,6 8 2,6 5 2,6 7 2,3

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
0 0,0 0 0,0 5 2,6 2 0,7

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
0 0,0 1 0,3 0 0,0 1 0,3

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
15 3,5 16 5,2 30 15,4 5 1,7

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
0 0,0 4 1,3 0 0,0 3 1,0

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore 

dhe kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-

Z99)

0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 206 48,0 54 17,6 35 17,9 77 25,8

Gjithsej 429 100,0 307 100,0 195 100,0 299 100,0

Raste % Raste %

Dragash Istog Kaqanik Klinë
Grupet e sëmundjeve KNS - 10

Raste % Raste %
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 2 0,7 0 0,0 1 0,2 0 0,0

Tumoret (C00-D48) 24 7,8 36 11,2 81 14,5 16 21,1

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
2 0,7 0 0,0 1 0,2 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
8 2,6 9 2,8 47 8,4 2 2,6

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 1 0,2 1 1,3

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 1 0,3 0 0,0 8 1,4 1 1,3

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
56 18,2 148 46,1 199 35,5 28 36,8

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 18 5,9 16 5,0 25 4,5 2 2,6

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 3 1,0 2 0,6 5 0,9 3 3,9

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 4 1,3 5 1,6 6 1,1 1 1,3

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 1 0,2 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
3 1,0 0 0,0 5 0,9 0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
0 0,0 0 0,0 1 0,2 0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
8 2,6 19 5,9 36 6,4 3 3,9

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
2 0,7 4 1,2 5 0,9 1 1,3

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 176 57,3 82 25,5 138 24,6 18 23,7

Gjithsej 307 100,0 321 100,0 560 100,0 76 100,0

Raste % Raste % Raste %

Kamenicë

Raste %

Grupet e sëmundjeve KNS - 10

Fushë 

Kosovë
Mitrovicë Leposaviq
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 2 0,5 0 0,0 1 0,9 1 0,2

Tumoret (C00-D48) 8 1,8 2 4,4 3 2,8 37 8,4

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
1 0,2 0 0,0 0 0,0 1 0,2

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
2 0,5 0 0,0 1 0,9 8 1,8

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,7

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
52 11,9 30 66,7 26 23,9 103 23,3

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 12 2,7 2 4,4 7 6,4 15 3,4

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 4 0,9 1 2,2 1 0,9 2 0,5

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 4 0,9 0 0,0 1 0,9 13 2,9

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
8 1,8 0 0,0 3 2,8 0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
49 11,2 1 2,2 8 7,3 95 21,5

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 0,2

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
4 0,9 0 0,0 1 0,9 0 0,0

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 292 66,7 9 20,0 57 52,3 162 36,7

Gjithsej 438 100,0 45 100,0 109 100,0 442 100,0

Raste % Raste %Raste % Raste %

Grupet e sëmundjeve KNS - 10
Novobërdë ObiliqLipjan Rahovec
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 

në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 1 0,1 4 0,8 10 0,8 1 0,1

Tumoret (C00-D48) 67 9,5 25 5,2 200 15,2 64 4,9

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 1 0,2 2 0,2 1 0,1

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
10 1,4 6 1,3 56 4,3 19 1,4

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 1 0,2 2 0,2 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 4 0,6 1 0,2 7 0,5 4 0,3

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
184 26,1 71 14,9 451 34,3 306 23,3

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 41 5,8 17 3,6 90 6,8 45 3,4

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 5 0,7 8 1,7 17 1,3 6 0,5

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-

L99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 0 0,0 1 0,1 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 27 3,8 7 1,5 17 1,3 14 1,1

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
4 0,6 3 0,6 40 3,0 8 0,6

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
1 0,1 1 0,2 6 0,5 4 0,3

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
74 10,5 63 13,2 114 8,7 240 18,2

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
1 0,1 0 0,0 0 0,0 1 0,1

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
4 0,6 6 1,3 14 1,1 7 0,5

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore 

dhe kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-

Z99)

0 0,0 0 0,0 1 0,1 1 0,1

Te pakoduara 282 40,0 263 55,1 288 21,9 688 52,3

Gjithsej 705 100,0 477 100,0 1316 100,0 1409 107,1

Raste %Raste % Raste % Raste %

Grupet e sëmundjeve KNS - 10
Pejë Podujevë Prishtinë Prizren
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 1 0,3 0 0,0 0 0,0 2 0,5

Tumoret (C00-D48) 22 6,8 34 19,9 11 7,4 63 14,2

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
9 2,8 5 2,9 1 0,7 16 3,6

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 0,5

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 5 1,6 1 0,6 0 0,0 6 1,4

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
107 33,2 54 31,6 70 47,3 204 45,9

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 20 6,2 28 16,4 2 1,4 23 5,2

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 3 0,9 1 0,6 0 0,0 2 0,5

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 6 1,9 9 5,3 0 0,0 10 2,3

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
2 0,6 3 1,8 0 0,0 2 0,5

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
1 0,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
62 19,3 3 1,8 11 7,4 13 2,9

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,7

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
3 0,9 1 0,6 1 0,7 3 0,7

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 81 25,2 32 18,7 52 35,1 95 21,4

Gjithsej 322 100,0 171 100,0 148 100,0 444 100,0

Raste % Raste % Raste % Raste %

Grupet e sëmundjeve KNS - 10
ShtërpcëShtimeSkenderaj Suharek
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 8 1,1 2 0,6 2 0,4 0 0,0

Tumoret (C00-D48) 49 6,7 34 11,0 62 11,3 2 8,3

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
2 0,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
8 1,1 13 4,2 22 4,0 2 8,3

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 2 0,3 4 1,3 2 0,4 0 0,0

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
294 40,4 127 41,2 155 28,2 6 25,0

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 18 2,5 25 8,1 30 5,5 2 8,3

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 9 1,2 5 1,6 5 0,9 0 0,0

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 1 0,3 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 10 1,4 9 2,9 11 2,0 0 0,0

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
4 0,6 1 0,3 5 0,9 0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
1 0,1 0 0,0 2 0,4 0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
73 10,0 3 1,0 81 14,7 4 16,7

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 1 0,2 0 0,0

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
12 1,7 3 1,0 6 1,1 1 4,2

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 237 32,6 81 26,3 166 30,2 7 29,2

Gjithsej 727 100,0 308 100,0 550 100,0 24 100,0

Raste % Raste % Raste % Raste %

VitiFerizaj Vushtrri Zubin Potok
Grupet e sëmundjeve KNS - 10
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Tumoret (C00-D48) 8 13,1 25 9,3 3 7,0 2 3,8

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
1 1,6 6 2,2 2 4,7 0 0,0

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 0 0,0 3 1,1 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
9 14,8 69 25,7 18 41,9 26 49,1

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 2 3,3 8 3,0 1 2,3 4 7,5

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 1 1,6 2 0,7 0 0,0 1 1,9

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
1 1,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 0 0,0 4 1,5 0 0,0 1 1,9

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
0 0,0 3 1,1 0 0,0 0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
10 16,4 36 13,4 12 27,9 0 0,0

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtm (S00-T98)
0 0,0 1 0,4 0 0,0 0 0,0

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
0 0,0 6 2,2 0 0,0 0 0,0

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 29 47,5 106 39,4 7 16,3 19 35,8

Gjithsej 61 100,0 269 100,0 43 100,0 53 100,0

Raste % Raste % Raste %

Zveqan Malishevë Junik Mamush

Raste %

Grupet e sëmundjeve KNS - 10



Shkaqet e Vdekjeve në Kosovë    2020  

37 

Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 0 0,0 0 0,0 1 1,2 0 0,0

Tumoret (C00-D48) 12 18,2 0 0,0 12 14,6 4 10,5

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
1 1,5 0 0,0 1 1,2 1 2,6

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 0 0,0 1 8,3 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
12 18,2 5 41,7 53 64,6 18 47,4

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 1 1,5 2 16,7 5 6,1 2 5,3

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 0 0,0 0 0,0 1 1,2 0 0,0

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 4 6,1 1 8,3 3 3,7 1 2,6

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
24 36,4 0 0,0 0 0,0 1 2,6

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët e 

jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 1 1,2 0 0,0

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
0 0,0 0 0,0 1 1,2 0 0,0

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 12 18,2 3 25,0 4 4,9 11 28,9

Gjithsej 66 100,0 12 100,0 82 100,0 38 100,0

Raste % Raste % Raste % Raste %

RanillugHani i Elezit Graqanicë
Grupet e sëmundjeve KNS - 10
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Tab. 15: Rangimi i 10 grupeve të shkaqeve të vdekjes sipas vendqëndrimit (komunës) 
në Kosovë, në vitin 2020 

(vazhdim) 

Sëmundjet infektive dhe parazitare (A00-B99) 0 0,0 0 0,0 1 2,0 1 14,3

Tumoret (C00-D48) 2 7,7 9 6,2 3 6,0 0 0,0

Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese 

dhe çrregullimet e imunitetit (D50-D89)
0 0,0 0 0,0 1 2,0 0 0,0

Sëmundjet endokrine, të ushqyshmerisë dhe 

metabolike (E00-E90)
1 3,8 3 2,1 1 2,0 0 0,0

Sëmundjet psikike dhe të sjelljes (F00-F99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit nervor (G00-G990 0 0,0 0 0,0 1 2,0 0 0,0

Sëmundjet e syrit dhe të adnekseve (H00-H59) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut  

(I00-I99)
8 30,8 19 13,0 11 22,0 4 57,1

Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes (J00-J99) 0 0,0 4 2,7 2 4,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit të tretjes (K00-K93) 1 3,8 2 1,4 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e lëkurës dhe indit nënlekuror (L00-L99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulor dhe indit 

lidhorë (M00-M99)
0 0,0 1 0,7 0 0,0 0 0,0

Sëmundjet e sistemit urogjenital (N00-N99) 1 3,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Shtatzënia, lindja dhe lehonia (O00-O99) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale 

(P00-P96)
0 0,0 0 0,0 3 6,0 0 0,0

Keqformimet e lindura, deformitetët dhe anomalitë 

kromozomale (Q00-Q99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale klinike 

dhe laboratorike te paklasifikuara gjetiu (R00-R99)
0 0,0 21 14,4 3 6,0 0 0,0

Lëndimet, helmimet dhe pasojat tjera nga agjentët 

e jashtm (S00-T98)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Shkaktarët e jashtëm të sëmundëshmërisë dhe 

vdekshmërisë (V01-Y98)
0 0,0 1 0,7 5 10,0 0 0,0

Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimet shëndetësore (Z00-Z99)
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Te pakoduara 13 50,0 86 58,9 19 38,0 2 28,6

Gjithsej 26 100,0 146 100,0 50 100,0 7 100,0

Raste % Raste % Raste %

Mungon 

vendbanimi
Kllokot

Mitrovica e 

Veriut

Jashtë 

KosovësGrupet e sëmundjeve KNS - 10

Raste %
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Agjencia e Statistikave te Kosovës: 

Përshkrim i shkurtër  

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me grumbullimin, 
përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron që nga viti 1948 i cili ka 
kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 

Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes të të gjitha 
serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër të Ministrisë së 
Administratës Publike. Që nga data 01.07.2020 ky Agjencion vepron në kuadër Ministrisë së Financave, 
Punës dhe Transfereve. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës por edhe nga 
donatorët për projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike profesionale.    

Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili kia hyrë në fuqi me 12.12.2011 
si dhe Ndryshim Plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-058 i cili ka hyrë në fuqi me 17.01.2019. Programi i 
Statistikave Zyrtare, 2018/2022 është në implementim për zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion 
me Statistikat e Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 

Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet prodhuese; 
Departamenti i statistikave ekonomike, Departamenti i llogarive kombëtare, Departamenti i statistikave 
të bujqësisë dhe mjedisit dhe  Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; 
Departamenti i metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti për politika, planifikim, 
koordinim dhe komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe  Departamenti i 
administratës. Ne kuadër të Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, 
Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe Ferizaj  

Të punësuar janë gjithsej 156 punëtorë, prej tyre, 115 në seli të Agjencionit, gjersa në Zyrat Rajonale, 
41, Agjencioni ka ketë strukture kualifikuese, 123 me shkollim universitar, 15 me shkollim të lartë, ndërsa 
18 me shkollim të mesëm.  

Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, sidomos me 
Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me institucionet ndërkombëtare, 
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën Botërore, SIDA e Suedisë, DFID, UNFPA, 
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në rajon. 

Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së Kosovës, duke 
u organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si njësi bazë dhe të vetme në
shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te gjitha anketat e zhvilluara në terren
përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por edhe metodologjinë sipas rekomandimeve
ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese
angazhohen; profesionistë, teknikë, administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga
Zyrat Rajonale etj.

Në vitin 2011 është realizuar me sukses projekti i Regjistrimit të  Popullsisë Ekonomive Familjar dhe 
Banesave, ndërsa në vitin 2014 është realizuar po ashtu me sukses Rregjistrimi i Bujqësisë. Rezultatet 
e fituara nga këto regjistrime do të kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 

Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore kualitative, 
objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të besueshme që të bëjnë 
analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit të projekteve në shkallë 
vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, institutet, shkencën, akademinë , 
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u sigurojë informata të duhura për vendim-
marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.  

 

http://ask.rks-gov.net/media/1849/programi-i-statistikave-zyrtare-2013-2017.pdf
http://ask.rks-gov.net/media/1849/programi-i-statistikave-zyrtare-2013-2017.pdf
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